
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: 175/1989  
 
Μετατροπή του Ιδρύµατος «Ινστιτούτο Ερεύνης Νοσηµάτων Θώρακος» σε Ν.Π.∆.∆. και υπαγωγή 
του στις διατάξεις του Ν. 1397/83. 
(ΦΕΚ 85/Α/23-3-89) 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 10 του Ν. 1579/85 «Ρυθµίσεις γιά την εφαρµογή και 
ανάπτυξη του Εθνικού Συστήµατος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 217 Α'/85).  
2. Τις διατάξεις του Προεδρικού ∆ιατάγµατος της 15-4-88 εξαίρεση από την εποπτεία του Υπουργείου 
Οικονοµικών του Ιδρύµατος «Ινστιτούτο Ερεύνης Νοσηµάτων Θώρακος» και υπαγωγή του στην 
εποπτεία του Υπουργείου Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΦΕΚ 266Β'/88).  
3. Την από 15/9/1987 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ιδρύµατος «Ινστιτούτο Ερεύνης 
Νοσηµάτων Θώρακος».  
4. Την µε αρ. 773/26.10.1988 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, µε πρόταση του Υπουργού 
Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, αποφασίζουµε:  
 

Aρθρο 1 
Νοµική µορφή- Επωνυµία-Έδρα 

 
1. Το Κοινωφελές Ίδρυµα µε την επωνυµία «Ινστιτούτο Ερεύνης Νοσηµάτων Θώρακος» το οποίο έχει 
συσταθεί µε την 2342/6.12.1948. πράξη συµβολαιογράφου Αθηνών Ιωάννου Οικονόµου, η οποία έχει 
εγκριθεί µε το από 23.2.1950 Β.∆. (ΦΕΚ 54Α/1950) και λειτουργεί ως νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου µετατρέπεται σε νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου και υπάγεται διά του παροντος στις διατάξεις 
του νόµου 1397/83 «Εθνικό Σύστηµα Υγείας».  
2. Το νέο Ν.Π.∆.∆. φέρει την επωνυµία «Ινστιτούτο Ερεύνης Νοσηµάτων Θώρακος Υγιεινής και 
Ασφάλειας της Εργασίας».  
3. Εδρα της κεντρικής Υπηρεσίας του νέου Ν.Π.∆.∆. είναι η πόλη των Αθηνών. Η έδρα των 
παραρτηµάτων του Ν.Π.∆.∆. ορίζεται µε τη συστατική πράξη αυτών.  
 

Aρθρο 2 
Σκοπός 

 
1. Σκοπός του κατ' άρθρο 1 του παρόντος νέου Ν.Π.∆.∆. είναι:  
α) Η συστηµατική έρευνα των νοσηµάτων θώρακα στην Ελλάδα µε κάθε πρόσφορη επιστηµονική 
µέθοδο.  
β) Η µελέτη και έρευνα των επαγγελµατικών νόσων και της κάθε είδους επίδρασης της εργασίας στην 
υγεία.  
γ) Η υλοποίηση προγραµµάτων πρόληψης των παθήσεων των πνευµόνων.  
δ) Η υλοποίηση προγραµµάτων προστασίας και προαγωγής της υγείας και ασφάλειας των εργαζοµένων.  
ε) Η παροχή υπηρεσιών µε καταβολή της αντίστοιχης δαπάνης σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού και 
δηµόσιου τοµέα µε στόχο την υγιεινή και ασφάλεια των εργαζοµένων.  
στ) Οποιοδήποτε άλλο θέµα µελέτης, έρευνας και εφαρµογής που του αναθέτουν τα Υπουργεία Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Εργασίας σχετικό µε τους παραπάνω σκοπούς.  
2. Για την υλοποίηση των σκοπών της παρ. 1 του παρόντος, το Ν.Π.∆.∆. µπορεί να συνεργάζεται µε 
πανεπιστήµια, ∆ηµόσιες Υπηρεσίες ή άλλα Ιδρύµατα ή Ινστιτούτα στη διενέργεια κοινών προγραµµάτων 
που σχετίζονται µε το σκοπό του Ινστιτούτου.  
 

Aρθρο 3 
Αρµοδιότητες ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

 



1. Τα µέλη του ∆.Σ. διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και η οποία εκδίδεται σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 9 του Ν. 1397/83.  
2. Το ∆.Σ. αποφασίζει για όλα τα θέµατα διοίκησης και διαχείρισης του Ν.Π.∆.∆. εφόσον δεν υπάγονται 
στην αρµοδιότητα άλλων οργάνων. Ειδικότερα:  
α) ∆ιοικεί και διαχειρίζεται την κινητή και ακίνητη περιουσία του Ινστιτούτου.  
β) Μελετά, καταρτίζει και εισηγείται µέτρα ή κανονισµούς:  
β1) Περί έκδοσης, αναµόρφωσης ή τροποποίησης του οργανισµού του Ινστιτούτου, ο οποίος εκδίδεται 
σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 1397/83.  
β2) Περί είσπραξης και διαχείρισης των πόρων του Ινστιτούτου, καθώς και τοποθέτησης κεφαλαίων.  
β3) Περί προµήθειας υλικών και εξοπλισµού των υπηρεσιών.  
γ) Ψηφίζει έγκαιρα, κάθε χρόνο το πρόγραµµα δράσης και τον προϋπολογισµό του Ινστιτούτου και τις 
αναγκαίες κατά την εκτέλεση αυτού τροποποιήσεις και υποβάλλει τούτον στο Υπουργείο Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων προς έγκριση και στο Υπουργείο Εργασίας για ενηµέρωση.  
δ) Ψηφίζει κάθε χρόνο τον Απολογισµό δράσης και τον Οικονοµικό Απολογισµό και Ισολογισµό του 
Ινστιτούτου και υποβάλλει τούτους, σύµφωνα προς τις κείµενες διατάξεις, µετά της σχετικής εκθέσεως 
για την οικονοµική κατάσταση και τα πεπραγµένα του Ινστιτούτου στο Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων προς έγκριση και στο Υπουργείο Εργασίας.  
ε) Αποφασίζει περί ανεγέρσεως, επεκτάσεως, επισκευής, διαρρυθµίσεως ή κατεδαφίσεως πάσης φύσεως 
οικοδοµών του Ινστιτούτου περί αγοράς και πωλήσεως κινητών, ακινήτων και χρεωγράφων, περί 
συνάψεως πάσης φύσεως δανείων µε δικαίωµα υποθήκης ή ενεχύρου της περιουσίας αυτού ή 
εκχωρήσεως των προσόδων αυτού, περί αποδοχής ή αποποιήσεως κληρονοµιών, κληροδοσιών και 
δωρεών ως και περί συµβιβασµών αφέσεως χρεών επιφυλασσοµένων των διατάξεων του Ν. 2039/39 περί 
Εθνικών Κληροδοτηµάτων, καθώς και περι εκποιήσεως ή διαθέσεως περιουσιακών στοιχείων 
προερχοµένων από δωρεές, κληρονοµιές ή κληροδοσίες βάσει της κείµενης νοµοθεσίας.  
Οι σχετικές προς τα θέµατα αυτά αποφάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου υπόκεινται στην έγκριση του 
Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  
στ) Συγκροτεί τακτικές και έκτακτες επιτροπές από µέλη του ή υπαλλήλους του Ινστιτούτου ή µετά από 
έγκριση του εποπτεύοντος Υπουργείου, αναθέτει σε ειδικούς επιστήµονες ή ιδρύµατα εσωτερικού ή 
εξωτερικού εργασίες, εισηγήσεις, γνωµατεύσεις που ανάγονται στην αρµοδιότητά του.  
ζ) Αναθέτει αρµοδιότητές του στον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο και τα λοιπά µέλη του, καθώς και 
συγκεκριµένο έργο σε επιτροπές υπαλλήλων του Ινστιτούτου ή µετά από έγκριση του εποπτεύοντος 
Υπουργείου σε τρίτα πρόσωπα, καθορίζοντας ταυτόχρονα την έκταση και διάρκειά τους.  
η) Αποφασίζει για τη σύναψη συµβάσεως παροχής υπηρεσιών προς τις υπηρεσίες του Ιδιωτικού και 
∆ηµοσίου Τοµέα, µε σκοπό την προαγωγή και προστασία της υγείας και ασφάλειας  
των εργαζοµένων σε αυτές.  
θ) ∆ιορίζει, εντάσσει, µετατάσσει, προάγει και απολύει σύµφωνα µε τις κάθε φορά ισχύουσες σχετικές 
διατάξεις, το µόνιµο προσωπικό πλην του ιατρικού, των σχετικών αποφάσεων αυτού υποκειµένων στην 
έγκριση του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Για το ιατρικό προσωπικό 
ισχύουν οι διατάξεις του νόµου 1397/83.  
ι) Προσλαµβάνει, βάσει της κάθε φορά ισχύουσα οικείας νοµοθεσίας, προσωρινώς προσωπικό είτε σε 
προσωρινή πλήρωση κενών οργανικών θέσεων και για χρονικό διάστηµα µέχρι της ενέργειας των 
απαιτουµένων διατυπώσεων για την οριστική πλήρωση αυτών είτε σε αντικατάσταση προσωρινώς 
απουσιαζόντων τακτικών υπαλλήλων, εφόσον εκ της απουσίας του δυσχαιρένεται η οµαλή λειτουργία 
του Ινστιτούτου.  
ια) Εγκρίνει τις ενεργούµενες µετακινήσεις του προσωπικού εντός των υπηρεσιών του Ινστιτούτου λόγω 
υπηρεσιακής ανάγκης.  
ιβ) Καταλογίζει, µετά από προηγούµενη έρευνα και ανάκριση την αξία κάθε απωλεσθέντος ή φθαρέντος 
είδους, που ανήκει στο Ινστιτούτο σε βάρος του υπαιτίου σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις 
του Ν.Π.∆.∆.  
Η είσπραξη του ποσού των καταλογισµών ενεργείται µε κρατήσεις αυτού από τις αποδοχές του υπαιτίου 
εφόσον είναι υπάλληλος, του ποσοστού της µηναίας κρατήσεως καθοριζοµένου µε καταλογιστική 
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, µη δυναµένου όµως να υπερβεί το 1/6 των µηνιαίων αποδοχών 
αυτού.  



Σε περίπτωση αποχωρήσεως ή απολύσεως του υπαιτίου υπαλλήλου προ της ολοσχερούς εξαντλήσεως 
της καταλογιστικής οφειλής του, το υπόλοιπο ποσό εισπράττεται σύµφωνα µε τις διατάξεις «περί 
εισπράξεως δηµοσίων εσόδων» για λογαριασµό του Ινστιτούτου.  
3. Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. έχει όλα τα δικαιώµατα και καθήκοντα που προκύπτουν από τις παρ. 7 και 8 του 
άρθρου 9 του Ν. 1397/83. Ο Αντιπρόεδρος αναπληρώνει τον Πρόεδρο στα καθήκοντά του όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται.  
 

Aρθρο 4 
Περιουσία 

 
Η κινητή και ακίνητη περιουσία του µετατρεπόµενου ιδρύµατος, περιέρχονται και ανήκουν κατά πλήρη 
κυριότητα, νοµή και κατοχή στο νέο κατά το άρθρο 1 του παρόντος Ν.Π.∆.∆. το οποίο το υποκαθιστά σε 
όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του.  
 

Aρθρο 5 
Μεταβατικές διατάξεις 

 
1. Η θητεία του ∆.Σ. του µετατρεποµένου Ιδρύµατος παρατείνεται µέχρι τη συγκρότηση του νέου ∆.Σ. 
του Ν.Π.∆.∆. και της παραδόσεως και παραλαβής της κινητής και ακίνητης περιουσίας του Ιδρύµατος, 
σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5 του παρόντος Π.∆.  
Μέχρι τότε εξακολουθούν να ισχύουν οι προ της µετατροπής του Ιδρύµατος διατάξεις.  
2. Η καταγραφή και παράδοση της περιουσίας του µετατρεποµένου Ιδρύµατος θα γίνει από το 
απερχόµενο ∆.Σ. στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του νέου Ν.Π.∆.∆. του Ιδρύµατος βάσει πρωτοκόλλου 
παραδόσεως και παραλαβής και µε την παρουσία εντεταλµένων ανωτέρων υπαλλήλων του Υπουργείου 
Οικονοµικών και Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  
Στον Υπουργό Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος διατάγµατος.  
 

Αθήνα, 14 ∆εκεµβρίου 1988 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤ. ΣΑΡΤΖΕΤΑΚΗΣ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
ΑΠ. ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ  

 


